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Përshkrimi i lëndës Struktura e lëndës përfshinë: Hyrje në analizën e pasqyrave 

financiare; Analiza e situates financiare në bazë të Pasqyrave 

Financiare; Treguesit e analizës financiare; Analiza e përbërjes 

së kapitalit dhe e të ardhurës; Analiza e likuiditetit të 

ndërmarrjes;Analiza e strukturës dhe aftësia paguese; Analiza e 

treguesve të kthimit; Analiza e perspektivës; Llogaria 

ekonomike për analizat e veprimtarisë;Analiza me qëllim 

kredidhënie; Pasqyra e rrjedhës së parasë së gatshme – metoda 

direkte dhe indirekte; Sistemi i treguesve për analizat e 

rentabilitetit neto. 

Qëllimet e lëndës: Të formojnë opinionin e tyre në lidhje me pasqyrat financiare 

dhe nevojen e analizes se ketyre pasqyrave me qellim te 

vleresimt te gjendjes dhe suksesit te kompanisë, 

2. Të vlerësojnë efektin e informatave nga keto pasqyra 

financiare ne marrjen e vendimeve menaxheriale ne kompani, 

3. Të vlerësojnë efektet e informatave nga pasqyrat financiare 

për shfrytezuesit e brendshem dhe te jashetm, 

4. Të prezantojnë në forme tabelare, grafike dhe përmes 

modeleve të tjera opinionet e tyre mbi problemet / rezultatet e 

analizës se tyre. 
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Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

Në mbarim të mësuarit të lendës, studentët duhet të jenë të aftë 

të: 

1. Përdorin metodologjinë e përpunimit dhe shfrytëzimit 

të informatave financiare për marrjen e vendimeve 

financiare në ndërmarrje. 

2. Të bëjnë analizen financiare të një ndërmarrjeje si dhe 

të shkruajnë- hartojn një plan financiar. 

3. Aplikojnë metodat dhe konceptet më bashkohore të 

analizës, raportimit dhe manaxhimit financiar. 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit 

(duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit 

tё studentit) 

Raporti teori / praktikë 

 

 

Orë 

Ditë/javë   

Ngarkesa e 

studentit në 

ETCS 

Learing 

outcomes / 

Rezultatet e 

pritura të 

nxënies: 

Ligjërata 2 15 javë  = 30  1,2,3 

Ushtrime teorike/laboratorike / / / 

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet 1 15 javë  = 15 1,2,3 

Kollokfiume,seminare 3 3 ditë     =   9 1,2,3 

Detyra të  shtëpisë 1 3 ditë     =   3 1,2,3 

Punë praktike 1 10 ditë   = 10 1,2,3 

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë 

ose në shtëpi) 

3 15 javë  = 50 1,2,3 

Përgaditja përfundimtare për provim 3 3 ditë     =  9 1,2,3 

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final) 4 4 ditë     = 16 1,2,3 

Projektet,prezentimet ,etj  1 8 ditë     =   8 1,2,3 

Totali  6 ECTS*25 =150 orë  
 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS, kredi studenti duhet 

të ketë angazhim gjatë semestrit 150 orë. 

Metodologjia e mësimëdhënies:   • Ligjërata, diskutime, ushtrime,  konsultime, 

projekte të pavarura, detyra shtëpie, kollokfiume, 

provime etj.  

Metodat e vlerësimit përfshijnë: provimet me shkrim;punën dhe angazhimet ekipore;punën 

individuale; si dhe prezantimet.   
- Testi/kollokviumi  I                             45% 

- Testi /kollokviumi II                            45% 

- Aktiviteti/detyrat                                10%                       

Totali:........................................... ..100% 

Vërejtje:Studentët kanë mundësinë të finalizojnë 

notën  e tyre përmes K1 dhe K2, detyrave  dhe 

aktiviteteve.   

Nëse studentët nuk janë të kënaqur me notën 

finale, atëherë ata mund ti nënshtrohen provimit 

final i cili llogaritet 100%. 

             Provimi final                                 100% 

 

 
Vlerësimi në % 

 
Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë)         A 

81-90 9 (nëntë)         B 

71-80 8 (tetë)            C 

61-70 7 (shtatë)         D 

50-60 6 (gjashtë)      E 

 0-49 5 (pesë)         F 

 0-40 5 (pesë)        FX 
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Plani i dizejnuar i mësimit:  

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java 1:  Prezentimi i syllabuesit 

Java 2: Hyrje në Raportim dhe Analizë të Pasqyrave Financiare 

• Vështrim i përgjithshëm i Analizave të Pasqyrave Financiare 

Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 3:  Kuptimi dhe llojet e  analizave financiare 

• Analiza e brendshme dhe e jashtme  

• Analiza në kohë dhe hapësirë  

• Analiza statike dhe dinamike 

Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 4:  Analizimi dhe interpretimi i pasqyrave financiare  

• Analiza horizontale e pasqyrave financiare 

• Analiza vertikale e pasqyrave financiare 

• Analiza e trendit   

Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 5:  Analiza dhe interpretimi i treguesve financiar / Raporteve 

Analiza e likuiditetit të ndërmarrjes 

• Raporti rrjedhës 

• Raporti korent 

• Raporti i testit të shpejtë (acid-test) 

Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 6:   Analiza e Pasqyrës së rrjedhës parasë së gatshme   

• Aktivitetet operative 

• Aktivitetet Investuese 

• Aktivitetet Financuaese 

• Pasqyra e rrjedhës së parasë së gatshme – metoda direkte 

• Pasqyra e rrjedhës së parasë së gatshme – metoda indirekte 

Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 7:  Vlerësimi i parë 



 

Java 8: Analiza e strukturës dhe aftësia paguese 

Raportet e përdorimit të aktiveve 

• Qarkullimi i llogarive të arkëtueshme; 

• Koha mesatare (ditët) e arkëtimeve; 

• Koeficienti i qarkullimit të stoqeve; 

• Koha mesatare (ditët) e stoqeve; 

• Koeficienti i qarkullimit të pasurive etj.. 

Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 9:  Analiza e treguesëve të raporteve të borxhit 

• Koeficienti i borxhit; 

• Koeficienti borxh / kapitali i pronarëve; 

• Koeficienti i mbulimit të interesit; 

• Koeficienti i mbulimit të shpenzimeve fikse 

Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 10:  Analiza e raporteve të profitabilitetit 

Raportet e marzhës së kthimit  

• Marzha e fitimit bruto; 

• Marzha e fitimit operativ (EBITDA); 

• Marzha e fitimit neto; 

Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 11:  Analiza e raporteve të shkallës së kthimit nga investimet 

 Koeficienti i kthimit nga pasuritë (ROA) 

• Koeficienti i kthimit nga kapitali i aksionarëve (ROE) 
• Analiza e raporteve përmes DuPont 

Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 12:     Analiza e raporteve të vlerës së tregut 

• Çmimi i tregut ndaj fitimit për aksion  

• Çmimi i tregut ndaj vlerës kontabile për aksion  

• Kthimi i tregut për aksion  

• Kthimi i tregut në devident për aksion    

Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 13:  Analiza e raporteve tjera të profitabilitetit 

• Kthimi në investimet (ROI)  
• Leverazhi financiar 

• Leverazhi operativ 

Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 14:  Shfrytëzimi i Raporteve financiare për kredidhënie 

• Raportet e likuiditetit si matës të performancës 

• Raportet e efikasitetit si matës të performancës 

• Struktura e kapitalit dhe solveniteti 

Shqyrtime te rasteve konkrete   

Java 15:  Vlerësimi i dytë  

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Rregulloreve të UKZ 


